To 1i risposi con resentimento et con efficacia, replicandoli
prima le ragioni gid dette di sopra et che la M Cesd mi havea
chiamato qui et che si faceva injustitia et che si faceva una
gran vilta. '

Tandem 1i dissi: Mons. io sono homo ingenuo et libero,
perd vi parlard liberamente: & stato promesso a N. 5@ ef alli
soi Nuncii, che I’ autorith et dignitd di soa St et della Sede
Apea sard senza dubio pilt presto augmentata che in punto fat-
toli preiudicio alcuno: hora vedo, che havete respetto a nominare
un suo legato per mnon exasperar Profestanti: non so, quanta
speranza possiamo haver di questa conservatione et che pegno
ne habbiamo.

All' ultimo poi ic conclusi, ¢h’ io per me me haveria fatto
una formica ne cercava mia gloria aleuna, ma ben sapeva certo,
che N. Sre restaria poco satisfatto, et cosi feci fine.

Lui, vedendomi un poco risealdato, mi rispose, che faria la
relatione a suo padre, et si parfl.

To mandai a chiamar il S°r Nunecio et 1i ragionai, quanto
era passato, et con lui presi consiglio, che parlassimo alla Ces®
Mt avanti che si andava alla Mossa, et cosi, chiesta audientia,
andassimo a piedi, per esser solo la strada a mezzo tra la stanza
di sua M et la mia. :

Ginuti et intromessi dalla M% soa, prima li dissi, che pre-
gava Iddio, ehe mandasse il suo 8t spirito, del quale dovevamo
odir la messa, che intrasse nel core di tutti mol et di Protestanti,
accid si devenisse ad una hona unione. Ta ringratiai poi della
communicatione fattami della serittura et 1i toccai quelle due
parti con le ragioni dette di sopra.

Sua MU, come prima informata, dopo le prime amorevoli
parole mi rispose quanto alla prima di Recesso di Augusta, che
I’ havea veduta et che stava bene, ma eranmo aleuni, che anda-
vamo per altra via, et accenwd Ui Duchi di Bavera a wmio ju-
dicio. Quanto alla seconda disse quel medesimo, che havea detto
il Vesc® di Aras, soggiongendo, che questi Protestanti erano
come animali fieri, 1i quali hisognava domesticare a poco a poco,
sinché si li ponesse il freno.

Io pur modestamente li veplicai le ragioni sopradette et
della conservatione della dignith et del Recesso di Hagenoa.
Tandem sua M si risolse di mandar a dir a Mons. di Grand-
vella, che acconciasse la serittura a mio modo.
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Poi sua M# volse, ch’ io andasse alla chiesa ad aspettarla
1i, perche in questi atti gli elettori vogliono esser appresso
sua Mb,

Disse etiam, che havea a far certi negocii con li eclettori
et accettar certe protestationi sopra le differentie tra il Duca di
Brunsvich et il lantgravio.